
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33939 93Quinta-feira, 01 DE AGOSTO 2019

XII - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias da servidora 
THAIS MILENE SALOMAO FRANCO, estabelecida pela PORTARIA nº 
615/2017-MP/SGJ-TA, no período de 16/08 a 14/0910/09 a 09/10/2018, 
para gozo oportuno.
XIII - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias da servidora 
THANARA MUNIZ AGUIAR, estabelecidas pela PORTARIA nº 941/2018-
MP/SGJ-TA, no período de 07/03 a 05/04/2019, para gozo oportuno.
XIV - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias da servidora 
VIVIAN LOBATO ESCOCIO DE FARIA, estabelecida pela PORTARIA nº 
608/2018-MP/SGJ-TA, no período de 25/07 a 23/08/2018, a contar de 
13/08/2018, para gozo oportuno.
XV - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias da servidora 
VIVIAN RAQUEL SARMENTO COSTA, estabelecida pela PORTARIA nº 
172/2019-MP/SGJ-TA, no período de 04/02 a 05/03/2019, para gozo 
oportuno.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 24 de julho de 2019.
ROSA MARIA RODRIGUES CARVALHO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
para a Área Técnico-Administrativa

Protocolo: 459426
  PORTARIA N.º 4.490/2019-MP/PGJ

A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-
INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA n.º 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018;
R E S O L V E:
AUTORIZAR a Promotora de Justiça ELAINE CARVALHO CASTELO BRANCO 
a gozar 17 (dezessete) dias restantes de férias, estabelecidas pela 
PORTARIA n.º 3.443/2019-MP/PGJ, e suspensas, por necessidade de 
serviço, pela PORTARIA n.º 4.093/2019-MP/PGJ, no período de 18/11 a 
4/12/2019.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JU-
RÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 29 de julho de 2019.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
para a Área Jurídico-Institucional

Protocolo: 459403
.

OUTRAS MATÉRIAS
.

RESUMO DA PORTARIA N.º 043/2019/
13ª PJ CÍVEL DE MARABÁ

A 13ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DA COMARCA DE MARABÁ torna pública 
a instauração do presente Procedimento Administrativo, o qual se encon-
tra à disposição na sede da Promotoria de Justiça, situada na Rua das 
Flores, s/nº, Bairro Agrópole do Incra, Marabá-PA.

PORTARIA N.º 043/2019/13ª PJ CÍVEL DE MARABÁ
ORIGEM: NOTÍCIA DE FATO n°. 000054-940/2019
Instauração de Procedimento Administrativo para apurar situação de vul-
nerabilidade do idoso Ademar Gomes dos Santos, de 86 (oitenta e seis) 
anos de idade, o qual supostamente é vítima de maus tratos praticado 
pela Sra. Genezia Araújo da Costa
Marabá/PA, 17 de julho de 2019
MAYANNA SILVA DE SOUZA QUEIROZ
Promotora de Justiça Titular- 6ª PJ Cível de Marabá
Em exercício na 13ª PJ Cível de Marabá

Protocolo: 459625
EXTRATO DA PORTARIA Nº 019/2019-MP/9ªPJ/STM

O Promotor de Justiça Titular da 9ª Promotoria de Justiça de Santarém 
de Direitos Constitucionais e Probidade Administrativa, com fundamento 
no Art. 54, VI e § 3º da Lei Complementar nº 057/06 e no Art. 4º, VI da 
Resolução nº 23 – CNMP, de 17/09/2007, torna público que objeto da 
PORTARIA Conjunta nº 03/2019-MP/9ª PJ, que instaurou o Procedimento 
Administrativo SIMP 001821-031/2019 foi retifi cado através da PORTARIA 
Conjunta nº 19/2019-MP/9ªPJ, que se encontra à disposição na 9ª 
Promotoria de Justiça de Santarém, situada na Avenida Mendonça Furtado, 
3991 – Liberdade CEP: 68.040-050, Santarém/PA, Fone: (93) 3512 0400.

PORTARIA: 019/2019-MP/9ªPJ/STM.
Reclamados: PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM
Assunto: Acompanhar o cumprimento das cláusulas do Termo de Ajusta-
mento de Conduta celebrado com o Município de Santarém nos autos do 
Procedimento Administrativo SIMP 001821-031/2019.
ADLEER CALDERARO SIROTHEAU
9º Promotor de Justiça de Santarém
BRUNO FERNANDES SILVA FREITAS
Promotor de Justiça Titular de Prainha/PA
Atuação conjunta – PORTARIA nº. 8829/2018 – MP/PGJ

Protocolo: 459631

EXTRATO DA PORTARIA Nº 027/2019-MP
A 2ª Promotora de Justiça de Redenção, com fundamento no Art.54, VI e 
§3º da Lei Complementar nº 057/06 e no Art. 4º, inc. VI da RESOLUÇÃO 
nº 23 – CNMP, de 17/09/07, torna pública a instauração de Inquérito Civil 
Público autuado sob o nº 004403-070/2019, que se encontra à disposição 
na Promotoria de Justiça de Redenção, situada na Av. Manoel Vicente 
Pereira, s/nº, Lotes 20/25 – Parque dos Buritis – CEP. 68.552-760 – Re-
denção/PA.

PORTARIA Nº 027/2019-MP
Interessados:
Prefeitura Municipal de Redenção
Objeto: “Apurar possíveis irregularidades na contratação de servidores 
temporários pela Administração Pública Municipal”.
Leonardo Jorge Lima Caldas –
Promotor de Justiça Respondendo pela 2ª PJ Redenção.

Protocolo: 459569
EXTRATO DA PORTARIA N° 022/2019-MP/12ªPJMAB

A 12ª Promotora de Justiça de Marabá, com fundamento no art. 54, VI 
e § 3° da Lei Complementar nº 057/06, torna pública a instauração do 
Procedimento Administrativo n° 000088-940/2019, que se encontra à dis-
posição na Promotoria de Justiça de Marabá, situada na Rua das Flores, 
s/nº, Esq. c/ Rod. Transamazônica - Agrópolis do INCRA, CEP 68.502-290 
- Marabá - Pará – Fone (94) 3312-9900 Fax: (94) 3312-9904.

PORTARIA Nº 022/2019-MP/12ªPJMAB
Envolvidos: CONSELHO COMUNITÁRIO TERRA PARA PAZ.
NEWTON CUNHA LEMOS
Assunto: Averiguar informação de que famílias moradoras do Acampa-
mento Luís Inácio, fazenda Marajaí/Matão, localizada na zona rural do 
Município de Canaã dos Carajás/PA, foram alvos de criminoso tipo de pul-
verização por produto agrotóxico, que foram lançados por avião bimotor.
JANE CLEIDE SILVA SOUZA
Promotora de Justiça
Titular da 12ª Promotoria de Justiça de Marabá

Protocolo: 459632
Extrato do Procedimento Preparatório 
nº 000086-151/2019-MP/PJ/DPP/MA

A PROMOTORA DE JUSTIÇA DO 2º CARGO DA PROMOTORIA DE DEFE-
SA DO PATRIMONIO PÚBLICO E DA MORALIDADE ADMINISTRATIVA, Dra. 
MARIELA CORRÊA HAGE, torna pública a instauração do PROCEDIMENTO 
PREPARATÓRIO nº 000086-151/2019 que se encontra à disposição na 
sede do Ministério Público, na Rua João Diogo, nº 100, bairro da Cidade 
Velha, nesta cidade de Belém do Pará.

PORTARIA DE INSTAURAÇÃO Nº 093/2019
Data da Instauração: 25/07/2019
Objeto: Apura possível renovação de contrato sem licitação por parte da 
Secretaria de Estado de Cultura (SECULT) com a empresa CLEAN Service 
Ltda.
Interessado: 1º PJ/DPP/MA
Investigado: Secretaria de Estado de Cultura
Promotor de Justiça: Dra. MARIELA CORRÊA HAGE.

Protocolo: 459602
EXTRATO DA PORTARIA 05/2019-3ªPJCEAP – 

PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO
O Promotor de Justiça do 3º Cargo de Promotor de Justiça do Controle 
Externo da Atividade Policial, com fundamento no art. 52, IX da LC Estadual 
nº 057/2006; Resolução nº 20/2007 e Resolução nº 11/2011-MPPA-
CPJ, resolve transformar a Notícia de Fato nº 000508-100/2019 em 
procedimento administrativo nº 05/2019-MP/3ªPJCEAP, que versa sobre 
pedidos de instauração de inquéritos policiais e extrapolamento do prazo 
para informar o número da PORTARIA de tombamento.
CARLOS STILIANIDI GARCIA – 3ª PROMOTOR DE JUSTIÇA DE CONTROLE 
EXTERNO DA ATIVIDADE POLICIAL

Protocolo: 459637
RESUMO DA PORTARIA N.º 050/2019/

13ª PJ CÍVEL DE MARABÁ
A 13ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DA COMARCA DE MARABÁ torna pública 
a instauração do presente Procedimento Administrativo, o qual se encon-
tra à disposição na sede da Promotoria de Justiça, situada na Rua das 
Flores, s/nº, Bairro Agrópole do Incra, Marabá-PA.

PORTARIA N.º 050/2019/13ª PJ CÍVEL DE MARABÁ
ORIGEM: NOTÍCIA DE FATO n°. 000122-940/2019
Instauração de Procedimento Administrativo para garantia do direito à 
saúde do Sr. Antonio Duarte, de 59 (cinquenta e nove) anos de idade, 
o qual se encontra acolhido no Centro Integrado da Pessoa Idosa e ne-
cessita ser submetido a procedimento médico ( retinografi a colorida) e 
consulta com médico oftalmologista
Marabá/PA, 23 de julho de 2019
MAYANNA SILVA DE SOUZA QUEIROZ
Promotora de Justiça Titular- 6ª PJ Cível de Marabá
Em exercício na 13ª PJ Cível de Marabá

Protocolo: 459598


